
SEGUNDA-fEirA, 14 DE Abril DE 2008 1�
Diário Oficial Executivo  5

PORTARIAS
DIÁRIAS

PORTARIA Nº 188 DE 10 DE ABRIL  DE 2008
NOME: PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO – JAIME PERES 
DE OLIVEIRA
CARGO: T.G.O.P. ENGENHEIRO - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2
LOCAL (is): ABAETETUBA e IGARAPÉ-MIRI
OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHAR AS OBRAS 
DE CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE SISTEMAS DE 
ABASTECIMENTO DE ÁGUA (POÇOS)
DATA: 28/04 a 30/04/2008

PORTARIA Nº 189 DE 10 DE ABRIL  DE 2008
NOME: LEONARDO  AUGUSTO LOBATO BELLO –  PAULO ELIAS 
DIAS RODRIGUES
CARGO: T.G.O.P. ENGENHERIO  –  MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): MARACANÃ
OBJETIVO DA VIAGEM: VISITAR A  CONSTRUÇÃO DE 
REFORMA DA PRAÇA.
DATA: 11/04/08

PORTARIA Nº 198 DE 10 DE ABRIL DE 2008
NOME: : PAULO ANDRE DOS SANTOS MONTEIRO  –  HUGO 
DERLAYTE NUNES DE LIMA
CARGO: T.G.O.P ENGENHEIRO – MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 2 e 1/2
LOCAL (is): ABAETETUBA e IGARAPÉ-MIRI
OBJETIVO DA VIAGEM: ACOMPANHAR A CONSTRUÇÃO E 
RECUPERAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA 
(POÇOS)
DATA: 10/04 a 12/04/2008
PORTARIA Nº 190 DE 10 DE ABRIL  DE 2008
NOME: MARCELO CARDOSO NAGANO - PAULO ELIAS DIAS 
RODRIGUES
CARGO: T.G.O.P. ENGENHEIRO - MOTORISTA
Nº DE DIÁRIAS: 1/2
LOCAL (is): MOJÚ
OBJETIVO DA VIAGEM: VISTORIAR A OBRA DE CONSTRUÇÃO 
DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  NO BAIRRO DO 
POR DO SOL.
DATA: 15/04/08

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 201  DE 10 DE ABRIL DE 2008

TORNAR SEM EFEITO a Portaria de nº 144 de 31/03/2008, 
publicada no D.O.E. nº 31.140 DE 02/04/2008, que concedeu 
Licença Prêmio no período de 09/04 a 08/05/08 à servidora 
SUELY MARIA ALVES GATINHO BORBA.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
JEANNE DO SOCORRO VIDAL BICO
Diretora Administrativa

PORTARIA
PORTARIA N.º 203 DE 10 DE ABRIL DE 2008

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores: CAMILA BUSARELLO DYSARZ, 
brasileira, advogada, casada, RG nº 40.317.358-SSP/SC, 
residente e domiciliada em Belém; THAIS BRITO PEREIRA DE 
SOUZA, brasileira, contabilista, solteira, RG. nº  2985214 SSP/
PA, residente e domiciliado em Belém – Pa e ALETH SANTOS 
ALVARES, brasileira, divorciada, economista, RG nº 1.319.227-
SSP/PA, para sob a presidência do primeiro, constituírem a 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO para um mandato 
de 1 (um) ano, devendo proceder abertura e julgamento das 
propostas de todas as modalidades de licitações na área de 
BENS E SERVIÇOS, afetas administrativamente à SEOP.
DESIGNAR os servidores, SHEILA DO SOCORRO 
NASCIMENTO SAMPAIO, RENATA VALLE LIMA e AGNALDO 
DA SILVA PARANHOS para atuarem como membros suplentes 
da referida comissão.
Revogam-se todas as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FRANCISCO DAS CHAGAS SILVA MELO FILHO
Secretário de Estado de Obras Públicas
REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO NO 
DOE 31.147 DE 11/04/2008

DIÁRIAS
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
Diárias

Portaria nº. 370/08 de 11/04/08.
Servidor: Patrícia Bittencourt Tavares Neves
CPF: 247.385.652-49
Nº. de Diárias: 6 e ½
Período: 13/04/08 a 19/04/08
Destino: Equador / Peru
Objetivo: Participar como palestrante no evento da UITP, 
intitulado: Implementação de um novo contrato de transportes.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
VALDIR GANZER
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES

EXTRATO DE LICENÇA SAÚDE
Assunto:  Licença  para tratamento de saúde
Laudo n° 17897A/1-CPM/SEAD de 07.04.08
Nome: ANTONIO CARLOS MAUES DIAS
Lotação: DTT
Matrícula: 3271242/1
Função: Laboratorista de Solos
Período de afastamento: de 02.04 à 31.05.08

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 14/2008 -  Processo: n.º 2008/24.625
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 006/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / TERRAPLENA 
LTDA. - C.N.P.J. – 14.698.658/0001-23.
Objeto: Execução dos serviços de restauração de rodovia com 
terraplenagem, drenagem, pavimentação e sinalização na 
rodovia PA-483, trecho: Alça Viária / Orla da Vila do Conde, 
sub-trecho: Trevo Alça Viária / Trevo do Peteca / Orla da Vila do 
Conde, numa extensão de serviço de 19,80 km, sob jurisdição 
do 4º. Núcleo Regional.
Vigência: 08/04/2008 a 06/06/2008
Valor: R$ 1.496.542,76.
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1182.4960.0000; Natureza da Despesa: 
44905100, conforme Nota de Empenho nº. 2008NE00480, 
datada de 17/03/2008.
Fonte de Recurso: 0101000000.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 08/04/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Distrito Industrial de Icoaraci, Setor B, 
Q. 06, CEP 66815-590, Belém/PA.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço nº 019/2008 – D.T.T. – Processo: 
2007/410.610.
Partes: SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / TRANSPORTE 
VITÓRIA LTDA. – CNPJ – 08.883.754/0001-49.
Objeto: Serviços de locação de veículos transporte coletivo, 
para apoio e deslocamento de pessoal ao trecho de obras, sob 
jurisdição do 1º. Núcleo Regional.
Modalidade da Licitação: Convite nº 249/2007.
Valor: R$ 21.930,46.
Prazo: 90 (noventa) dias corridos.
Vigência: 01/02/2008 à 30/04/2008.
Data: 01/02/2008.
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado de 
Transportes

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 17/2008 -  Processo: n.º 2008/24.628.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preço nº. 005/2008.
Partes: SETRAN - C.N.P.J. - 04.953.717/0001-09 / AMETA 
ENGENHARIA LTDA. - C.N.P.J. – 04.101.986/0001-47.
Objeto: Execução dos serviços de restauração de rodovia com 
terraplenagem, drenagem, pavimentação e sinalização na 
rodovia PA-481, trecho, Trevo Vila dos Cabanos / Ponte sobre 
Rio Arienga, sub-trecho, Trevo Vila dos Cabanos / Trevo do 
Peteca / Ponte sobre Rio Arienga, numa extensão de serviço de 
10,50 km, sob jurisdição do 4º. Núcleo Regional.
Vigência: 06/03/2008 a 04/04/2008
Valor: R$ 743.383,12.
Dotação Orçamentária: Evento: 400091; UO: 29101; Programa 
de Trabalho: 26.782.1182.4960.0000; Natureza da Despesa: 
44905100, conforme Nota de Empenho nº. 2008NE00449, 
datada de 06/03/2008.

Fonte de Recurso: 0101000000.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 06/03/2008
Ordenador Responsável: VALDIR GANZER – Secretário de 
Estado de Transportes.
Endereço do Contratado: Rodovia BR-316, Km 13, nº. 6500, 
Decoville, Marituba/Pará, CEP: 67.200-000.

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
15 de abril de 2008, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processos nºs 1050022001-00 – 200201303-00
Responsável: Osvaldo Aleixo de Souza
Origem : Câmara Municipal de Tucumã
Assunto : Prestação de Contas de 2001
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
02) Processo nº 200612626-00
Responsável: José Carlos Caetano
Origem : Prefeitura Municipal de Brasil Novo
Assunto : Recurso de Revisão interposto contra a decisão
deste Tribunal, Resolução nº 7.532/TCM, de
29.04.2004, exercício financeiro de 1999
Relator : Conselheiro convocado Ornilo Sampaio Filho,
com vista ao Conselheiro Daniel Lavareda, na
Sessão do dia 10.04.2008
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 11 de abril de 2008.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
17 de abril de 2008, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processos nºs 0280022003-00 – 200603610-00
Responsável: Gilmar Macedo Martins
Origem : Câmara Municipal de Curralinho
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
02) Processos nºs 173992006-00 – 200702676-00
Responsável: Rosa Helena Oliveira
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de
Bragança
Assunto : Prestação de Contas de 2006
Relator : Conselheiro Daniel Lavareda
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 11 de abril de 2008.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

EDITAIS NR. 170 ATE NR. 192/2008
ESTADO DO PARÁ

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS
CONTROLADORIA

EDITAL Nº170/08/5ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº1400012004-00)
De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o  Senhor Daniel 
Capitani.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 
de 11.03.2004 e nos termos do  artigo 119, V,  Regimento 
Interno  desta Corte, cita  através do presente Edital,  que 
será publicado 03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, 
no Diário Oficial do Estado, o  Senhor Daniel Capitani, 
responsável Pela Prefeitura Municipal de Placas,  no exercício 
de 2004,  para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados 
da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo 
nº1400012004 referente à Prestação de Contas daquela 
Prefeitura, no referido exercício financeiro.
Belém, 02 de abril de 2008.
José Alexandre Cunha Pessoa
Auditor - TCM

EDITAL Nº173/08/5ª CONTROLADORIA/TCM
(Processo nº1400012001-00)
De Citação, com o prazo de 15(quinze) dias, o  Senhor Daniel 
Capitani.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, 


